PAGE

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВИЧУГА
26 апреля 2016 г.                                                                                                    № 478

Об утверждении Положения об отделе  архитектуры и градостроительства

администрации городского округа Вичуга

Руководствуясь Уставом городского округа Вичуга, решением городской Думы городского округа Вичуга от 07.12.2015г.  №37 «Об утверждении структуры администрации городского округа Вичуга», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе архитектуры и градостроительства администрации городского округа Вичуга (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Смирнова В.В., заместителя главы администрации городского округа Вичуга по вопросам строительства, ЖКХ, транспорта и связи.

Глава городского округа Вичуга                                              М.Е.КУПРИЯНОВ

Приложение

к постановлению администрации

городского округа Вичуга от  26.04.2016 г. № 478

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВИЧУГА

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел архитектуры и градостроительства администрации городского округа Вичуга (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации городского округа Вичуга, созданным в целях реализации её полномочий в сфере градостроительства и архитектуры на территории городского округа.

1.2. Куратором Отдела является заместитель главы администрации городского округа Вичуга по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи.

1.3. Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ивановской области, Уставом городского округа Вичуга и иными муниципальными правовыми актами, действующими на территории городского округа Вичуга, а также настоящим Положением.

1.4. Полное наименование Отдела - Отдел архитектуры и градостроительства администрации городского округа Вичуга. Сокращенное наименование Отдела – Отдел архитектуры и градостроительства администрации городского округа Вичуга.

1.5. Место нахождения Отдела: 155331, Ивановская область, г. Вичуга, ул. Большая Пролетарская, д. 8.

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

2.1. Осуществление деятельности по реализации полномочий в сфере градостроительства и архитектуры, направленной на обеспечение устойчивого градостроительного развития городского округа Вичуга.

2.2. Обеспечение единой политики в сферах градо​строительства и архитектуры на территории городского округа Вичуга.

2.3. Создание безопасной, экологически чистой, благоприятной среды жизнедеятельности, бережное природопользование, сохранение исторического и культурного наследия, природных ландшафтов.

2.4. Обеспечение эффективности проектных решений (на основе при​менения прогрессивных технологий, оборудования, материалов, конструк​ций, передовых методов организации производства, труда и управления), со​блюдение современных требований к качественному уровню градостроительства и архитектуры.

2.5. Создание условий для развития жилищного строительства на территории го​родского округа Вичуга.

Глава 3. ПОЛНОМОЧИЯ ОТДЕЛА

В целях выполнения возложенных на него задач Отдел:

3.1. Осуществляет:

1) в установленном порядке взаимодействие с другими структурными подразделениями администрации городского округа Вичуга, органами местного самоуправления городского округа Вичуга, органами исполнительной власти Ивановской области, федеральными органами исполнительной власти, гражданами и организациями;
2) в установленном порядке участие в организации подготовки Генерального плана городского округа Вичуга (изменений в генеральный план);
3) в установленном порядке участие в организации подготовки        Правил землепользования и застройки городского округа Вичуга (изменений в данные Правила);
4) в установленном порядке участие в организации подготовки        документации по планировке территорий городского округа Вичуга;
5) в установленном порядке участие в организации подготовки  местных нормативов градостроительного проектирования городского округа Вичуга;
6) в установленном порядке подготовку градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Вичуга;
7) в установленном порядке подготовку разрешений на строительство и разрешений на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию на территории городского округа Вичуга;
8) в установленном порядке подготовку документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала на территории городского округа Вичуга;
9) в установленном порядке подготовку разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;
10) в установленном порядке подготовку документа о присвоении адресов объектам недвижимости на территории городского округа Вичуга;
11) в установленном порядке участие в создании и ведении информационных систем обеспечения градостроительной деятельности городского округа Вичуга;
12) организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Градостроительного Совета при администрации городского округа Вичуга;
13) подготовку проектов муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;
14) рассмотрение устных и письменных обращений граждан и организаций, принятие по ним решений, подготовку и направление заявителям ответов в соответствии с законодательством;
15) контроль за исполнением постановлений и распоряжений администрации городского округа Вичуга, решений городской Думы городского округа Вичуга по вопросам, касающимся градостроительной деятельности на территории  городского округа Вичуга;
16) взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам градостроительства и архитектуры в пределах своей компетенции;
17) иные полномочия в установленной сфере деятельности в соответствии с законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Вичуга.

Глава 4. ПРАВА ОТДЕЛА
В целях реализации своих полномочий Отдел имеет право:

4.1. Требовать соблюдения законодательства Российской Федерации, Ивановской области, Устава городского округа Вичуга, муниципальных нормативных правовых актов в сфере градостроительства и архитектуры на территории городского округа Вичуга.

4.2. Получать от должностных лиц структурных подразделений администрации городского округа Вичуга, муниципальных предприятий и учреждений по письменному запросу в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ, документы, справки, расчеты и другие сведения, необходимые для выполнения Отделом возложенных на него задач и функций.

4.3. В установленном порядке пользоваться информационными ресурсами, находящимися в муниципальной собственности.

4.4. Вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности Отдела главе  городского округа Вичуга.

4.5. Участвовать в разработке правовых актов городской Думы городского округа Вичуга и администрации городского округа Вичуга, городских программ по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

4.6. Планировать и осуществлять учебу и командировки работников Отдела для изучения опыта работы, участия в семинарах, конференциях и т.п.

4.7. Представлять в необходимых случаях интересы администрации городского округа Вичуга по вопросам градостроительства и архитектуры на территории городского округа Вичуга.

4.8. Проводить совещания с представителями органов местного самоуправления городского округа Вичуга и их подразделений, организаций и предприятий.

4.9. Рекомендовать администрации городского округа Вичуга привлекать на договорной (контрактной) основе специалистов, научно-исследовательские, проектные организации и лаборатории для изучения проблем градостроительства и архитектуры для выработки мер по их решению.

4.10. В процессе своей деятельности Отдел обязан:

1) отчитываться перед главой городского округа Вичуга о результатах деятельности Отдела;

2) согласовывать проекты нормативных правовых актов в части, касающейся деятельности Отдела;

3) представлять в установленном порядке в необходимых случаях в органы государственной власти, органы местного самоуправления городского округа Вичуга необходимую финансовую, учетно-отчетную и иную документацию.

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

5.1. Руководство Отделом осуществляется начальником Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа Вичуга.

5.2. Начальник Отдела назначается на должность и освобождается от должности главой городского округа Вичуга по представлению заместителя главы администрации городского округа по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи.

5.3. Работники Отдела являются муниципальными служащими, либо служащими, чьи должности не отнесены к муниципальным, которые назначаются на должность и освобождаются от должности главой городского округа Вичуга с учетом предложения начальника Отдела.

Глава 6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ОТДЕЛА

Реорганизация или ликвидация Отдела осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

[image: image2.png]